グループについては、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上

致しました。

（資産のグルーピングの方法）

　当社グループは原則として、事業用資産については事業区分を基に概ね独立したキャッシュ・フローを

生み出す最小の単位ごとにグルーピングを行っており、店舗用資産については店舗ごとを基本単位とした

資産のグルーピングを行っております。本社等の独立してキャッシュ・フローを生み出さない資産は共用

資産としております。遊休資産については、個別資産ごとにグルーピングを行っております。

（回収可能価額の算定方法）

　資産グループの回収可能価額は、正味売却価額と使用価値を比較し、いずれか高い方を適用しておりま

す。正味売却価額は不動産鑑定評価額に基づいて金額を算定しており、使用価値については、将来キャッ

シュ・フローをマイナスと見込んでいるため、割引計算は行っておりません。

EDINET提出書類

株式会社ＭＴＧ(E34054)

有価証券報告書

 78/119

（連結包括利益計算書関係）

※１　その他の包括利益に係る組替調整額

前連結会計年度

（自　2017年10月１日
至　2018年９月30日）

当連結会計年度
（自　2018年10月１日
至　2019年９月30日）

その他有価証券評価差額金：

当期発生額 54百万円 △18百万円

組替調整額 － －

計 54 △18

為替換算調整勘定：

当期発生額 △14 △196

組替調整額 － －

計 △14 △196

その他の包括利益合計 40 △215

※２　その他の包括利益に係る税効果額

前連結会計年度

（自　2017年10月１日
至　2018年９月30日）

当連結会計年度
（自　2018年10月１日
至　2019年９月30日）

その他有価証券評価差額金：

税効果調整前 54百万円 △18百万円

税効果額 △15 14

税効果調整後 39 △4

為替換算調整勘定：

税効果調整前 △14 △196

税効果額 － －

税効果調整後 △14 △196

その他の包括利益合計

税効果調整前 40 △215

税効果額 △15 14

税効果調整後 24 △201

EDINET提出書類

株式会社ＭＴＧ(E34054)

有価証券報告書

 79/119

（連結株主資本等変動計算書関係）

前連結会計年度（自　2017年10月１日　至　2018年９月30日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度
期首株式数(株)

当連結会計年度
増加株式数(株)

当連結会計年度
減少株式数(株)

当連結会計年度
末株式数(株)

発行済株式

普通株式（注）１、２ 2,800,000 36,880,000 － 39,680,000

合計 2,800,000 36,880,000 － 39,680,000

自己株式

普通株式（注）１、３、４ 71,250 783,750 855,000 －

合計 71,250 783,750 855,000 －

(注）１．当社は、2018年２月17日付で普通株式１株につき12株の株式分割を行っております。

２．普通株式の発行済株式総数の増加36,880,000株は、株式分割による増加30,800,000株、有償一般

募集による増加5,045,000株、有償第三者割当による増加1,035,000株によるものであります。

３．普通株式の自己株式数の増加783,750株は株式分割によるものであります。

４．普通株式の自己株式数の減少855,000株は自己株式の処分によるものであります。

EDINET提出書類

株式会社ＭＴＧ(E34054)

有価証券報告書

 80/119

２．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分
新株予約権の

内訳

新株予約権の

目的となる株

式の種類

新株予約権の目的となる株式の数（株）(注)１
当連結会計

年度末残高

（百万円）

当連結

会計年度

期首

当連結

会計年度

増加

当連結

会計年度

減少

当連結会

計年度末

提出

会社

自社株式オプ

ションとして

の第１回新株

予約権

－ － － － － －

提出

会社

ストック・オ

プションとし

ての第２回新

株予約権

－ － － － － －

提出

会社

自社株式オプ

ションとして

の第３回新株

予約権

－ － － － － －

提出

会社

自社株式オプ

ションとして

の第４回新株

予約権

－ － － － － －

提出

会社

ストック・オ

プションとし

ての第５回新

株予約権

－ － － － － －

提出

会社

自社株式オプ

ションとして

の第６回新株

予約権

－ － － － － －

提出

会社

第７回新株予

約権

（注）２、３

普通株式 42,000 462,000 － 504,000 4

提出

会社

ストック・オ

プションとし

ての第８回新

株予約権

－ － － － － －

合計 － 42,000 462,000 － 504,000 4

（注）１．目的となる株式の数は、新株予約権が権利行使されたものと仮定した場合における株式数を記載

しております。

２．新株予約権の目的となる株式の当連結会計年度における増加は、株式分割によるものでありま

す。

３．第７回新株予約権は、権利行使期間の初日が到来しておりません。

EDINET提出書類

株式会社ＭＴＧ(E34054)

有価証券報告書

 81/119

３．配当に関する事項

(1）配当金支払額

（決議） 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり配当額
（円）

基準日 効力発生日

2017年12月７日

臨時取締役会
普通株式 21 8.0

2017年

９月30日

2017年

12月27日

(2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

（決議） 株式の種類 配当の原資
配当金の総額
（百万円）

１株当たり配
当額（円）

基準日 効力発生日

2018年11月13日

臨時取締役会
普通株式 利益剰余金 63 1.61

2018年

９月30日

2018年

12月26日

当連結会計年度（自　2018年10月１日　至　2019年９月30日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度
期首株式数(株)

当連結会計年度
増加株式数(株)

当連結会計年度
減少株式数(株)

当連結会計年度
末株式数(株)

発行済株式

普通株式（注）１ 39,680,000 52,788 － 39,732,788

合計 39,680,000 52,788 － 39,732,788

自己株式

普通株式（注）２ － 23 － 23

合計 － 23 － 23

(注）１．普通株式の発行済株式総数の増加52,788株は、新株予約権の行使によるものであります。

２．普通株式の自己株式数の増加23株は単元未満株式の買取りによるものであります。

EDINET提出書類

株式会社ＭＴＧ(E34054)

有価証券報告書

 82/119

２．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分
新株予約権の

内訳

新株予約権の

目的となる株

式の種類

新株予約権の目的となる株式の数（株）(注)１
当連結会計

年度末残高

（百万円）

当連結

会計年度

期首

当連結

会計年度

増加

当連結

会計年度

減少

当連結会

計年度末

提出

会社

自社株式オプ

ションとして

の第１回新株

予約権

－ － － － － －

提出

会社

ストック・オ

プションとし

ての第２回新

株予約権

－ － － － － －

提出

会社

自社株式オプ

ションとして

の第３回新株

予約権

－ － － － － －

提出

会社

自社株式オプ

ションとして

の第４回新株

予約権

－ － － － － －

提出

会社

ストック・オ

プションとし

ての第５回新

株予約権

－ － － － － －